
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 
 
 

Determinazione del 
Direttore 

N.    64 del 06/04/2020 
 

OGGETTO: Liquidazione importo in favore del Comune di Pantelleria 

in esecuzione dell’accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/90 

avente ad oggetto l’avvalimento da parte dell’Ente Parco, ai sensi 

delle disposizioni legislative in materia, delle strutture operative del 

Comune di Pantelleria per il supporto gestionale e funzionale 

all’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno 06 del mese di aprile nel proprio ufficio, 
 
IL DIRETTORE 
 
Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 
Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Atteso che: 

a) tra il Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria, in esecuzione della Deliberazione 
Commissariale n. 8 del 24.8.2017, e il Comune di Pantelleria, in esecuzione della Delibera 
della Giunta Comunale n. 143 del 25.8.2017, è stato sottoscritto apposito accordo di 
collaborazione ex art.15 L. 241/90 avente ad oggetto l’avvalimento da parte dell’Ente Parco, 
ai sensi delle disposizioni legislative in materia, delle strutture operative del Comune di 
Pantelleria fino a tutto il 31 dicembre 2017, per lo svolgimento delle seguenti 
attività/funzioni: 

− Protocollo in entrata /uscita;  
− Istruttoria delle istanze autorizzative di cui all’allegato A del decreto istitutivo dell’Ente; 
− Amministrazione Contabilità; 
− Gestione delle missioni; 
− Supporto giuridico; 
− Gestione della liquidazione documenti contabili 
− Tenuta Albo Pretorio cartaceo 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

− acquisizione di beni, servizi e lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi, anche per il tramite 
della Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di Pantelleria, Lampedusa e 
Linosa, Ustica (di seguito “CUC”). 

b) che, in particolare, con il suddetto accordo sono state regolate tra le parti le modalità e i 
limiti di detta collaborazione nonché la relativa disciplina dei rapporti finanziari;  

c) che il predetto accordo, in forza della Deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 4 del 
26.4.2018, e della Delibera della Giunta Comunale n.84 dell’11.05.2018, è stato 
successivamente rinnovato fino a tutto il 31.12.2018; 

Dato atto che: 
a) in forza del suddetto accordo questo ente deve erogare al Comune di Pantelleria la somma 

di Euro 64.409,16 in relazione alle attività svolte nell’anno 2017 e la somma di Euro 
69.090,84 in relazione alle attività svolte nell’anno 2018; 

b)  le somme suindicate sono state regolarmente impegnate negli esercizi 2017 e 2018 a valere 
sul capitolo 4650.0; 

ACCERTATO che nulla osta alla liquidazione delle somme; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1) Liquidare e pagare al Comune di Pantelleria la somma di Euro 64.409,16 in relazione alle 
attività svolte nell’anno 2018 in esecuzione dell’accordo di collaborazione meglio specificato 
nelle premesse del presente provvedimento; 

2) Dare atto che la somma suddetta è impegnata al capitolo 4650.0 gestione RR.PP.; 
3) Liquidare e pagare al Comune di Pantelleria la somma di Euro 69.090,84 in relazione alle 

attività svolte nell’anno 2017 in esecuzione dell’accordo di collaborazione meglio specificato 
nelle premesse del presente provvedimento; 

4) Dare atto che la somma suddetta è impegnata al capitolo 4650.0 gestione RR.PP.; 
 
 
 
 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi 
dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
            

 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

 

  

F.to Il Direttore f.f.  

                                                 Antonio Parrinello 
 
 

 
                                Pubblicato all’albo pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 
 

Dal ___________________  al  ____________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      (__________________) 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

